
 

 

ŞCOALA GIMNAZIALĂ SPECIALĂ „CONSTANTIN PĂUNESCU”              

Adresa: Aleea Istru, nr. 4, sector 6, Bucureşti 

Telefon: 021 7787972 

E-mail: scoalaspeciala11@yahoo.com 
   

 
HOTĂRÂREA NR. 10 / 27.02.2026 

 
   Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale Speciale „Constantin Păunescu”, sector 6, constituit 
prin Decizia nr. 63 / 27.01.2026, întrunit în ședința din data de 27.02.2026; 
                Având în vedere:  
             ▪ prevederile Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a Consiliului de administraţie din 
unităţile de învăţământ preuniversitar, aprobată prin OME nr. 6223 din 04.09.2023; 
             ▪ prevederile Regulamentulului de organizare și funcționare a unităților de învățământ preuniversitar, 
aprobat prin O.M.E. nr. 5726 din 06.08.2024; 

▪ prevederile ordinului nr. 5.086 din 31 august 2016 pentru aprobarea Metodologiei-cadru privind 
şcolarizarea la domiciliu, respectiv înfiinţarea de grupe/clase în spitale; 

▪ prevederile O.M.E. nr. 6.695/2025 pentru aprobarea Metodologiei-cadru privind mobilitatea 
personalului didactic de predare din învățământul preuniversitar în anul școlar 2025—2026; 

▪ prevederile Contractului Colectiv de Muncă Unic la Nivel de Sector de Negociere Colectivă 
Învăţământ Preuniversitar nr.1104 din 09.07.2025; 

▪ prevederile Legii 53/2003; 

▪ prevederile H.G. nr. 1336/2022 din 28 octombrie 2022 pentru aprobarea Regulamentului-
cadru privind organizarea şi dezvoltarea carierei personalului contractual din sectorul bugetar plătit 
din fonduri publice; 

▪ prevederile O.M.E.C. nr. 6696 din 14 noiembrie 2025 pentru aprobarea Metodologiei privind 
fundamentarea cifrei de școlarizare pentru învățământul preuniversitar de stat, evidența efectivelor de 
antepreșcolari/preșcolari și elevi școlarizați în unitățile de învățământ particular pentru anul școlar 2026-2027; 

▪ prevederile Normelor metodologice aprobate prin ordinul al ministrului educaţiei nr. 6876/2023; 
 

În temeiul prevederilor Ordinului Ministerului Educației nr. 6072/31.08.2023 privind aprobarea unor 
măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar și superior, cu 
modificările și completările ulterioare, precum și prevederile art. 128 alin. (4), art. 191 alin. (1), alin. (4)  și art. 
195 din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare; 
                    

HOTĂRĂȘTE: 
 

1. Aprobarea acordării în regim de plata cu ora a celor 18 ore din norma la catedră a doamnei 

profesoare Calotă Ruxandra; 

2. Numirea RCSP și aprobarea orarului pentru școlarizarea la domiciliu; 

3. Aprobarea concursului de promovare în grade sau trepte profesionale imediat superioare, infirmieră -debutant -M în 
infirmieră III-M. 

4. Aprobarea Proiectului Planului de Școlarizare pentru anul școlar 2026-2027; 
5. Aprobarea proiectului de încadrare a personalului didactic de predare pentru anul școlar 2026-2027; 

 
 

Președinte CA,                                                                                  Secretar CA, 

Prof. Săvulescu Constantin Cornel                                   Prof. Niculae Mihaela-Cezarina 

 
 
  

mailto:scoalaspeciala11@yahoo.com

